
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL A.H.N.E LLŶN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
4.30 y.h., DYDD MERCHER, 6ED MEDI, 2017 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Plas Heli, Pwllheli, LL53 5YQ 

 
 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Bethan Adams 

01286 679020 

BethanAdams@gwynedd.llyw.cymru  

 

(Dosbarthwyd 29/08/17) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
mailto:BethanAdams@gwynedd.llyw.cymru


 

CYDBWYLLGOR YMGYNGHOROL A.H.N.E LLŶN 
 

AELODAETH 
 
 
 

Cynghorwyr Gwynedd 
  
Anwen Davies 
Simon Glyn 
John Brynmor Hughes 
Aled Wyn Jones 
Gareth Williams 
 
 
Eraill 
 
Enwebeion Cynghorau Cymuned Aberdaron, Buan, Botwnnog, Clynnog, 
Llanbedrog, Llanaelhaearn, Llanengan, Nefyn, Pistyll a Thudweiliog. 
 
 
Enwebeion yr asiantaethau/sefydliadau canlynol 
 
Ymddiriedolaeth Genedlaethol, 
Cyfoeth Naturiol Cymru, 
Fforwm Mynediad Arfon a Dwyfor, 
Cyfeillion Llŷn, 
Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr, 
Undeb Amaethwyr Cymru, 
Partneriaeth Dwristiaeth Abersoch a Llŷn, 
Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig/CPRW, 
Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd, 
Cymdeithas Pysgotwyr Llŷn. 
 
 
 
 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   CADEIRYDD 
 

 

 I ethol cadeirydd am y flwyddyn 2017/18. 

 
 

2.   IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol is-gadeirydd am y flwyddyn 2017/18. 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

 
 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Ystyried unrhyw fater arall sydd yn teilyngu sylw brys ym marn y Cadeirydd. 

 
 

6.   COFNODION 
 

    4 - 9 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod blaenorol o’r 
pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 5 Ebrill 2017, fel rhai cywir. 

 

 

7.   CYNLLUN RHEOLI’R AHNE 
 

10 - 170 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn. 

 
 

8.   CAIS CYNLLUNIO - THE SHANTY, ABERSOCH 
 

171 - 172 

 Cyflwyno adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn. 

 
 

9.   ETHOL AELODAU NEWYDD I'R PANEL GRANTIAU 
 

    173 

 Cyflwyno adroddiad Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn. 

 
 

 
 
 
 
 
 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

 

CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

 

 
Yn bresennol:  
   T. Victor Jones (Cyngor Cymuned Llanbedrog) (Cadeirydd)  
   Y Cynghorydd Angela Russell (Is-gadeirydd) 
 
Aelodau: Y Cynghorwyr Gareth Roberts, Gruffydd Williams a R. H. Wyn Williams (Cyngor 
Gwynedd), Ashley Batten (Ymddiriedolaeth Archeolegol Gwynedd), John Gosling (Partneriaeth 
Dwristiaeth Abersoch a Llŷn), William I. Hughes (Undeb Amaethwyr Cymru), Morgan Jones-Parry 
(Fforwm Mynediad Arfon a Dwyfor), Sian Parri (Cyngor Cymuned Tudweiliog) a John Eric 
Williams (Cyfeillion Llŷn). 
 
Swyddogion: Bleddyn P. Jones (Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn), Elin Wyn Hughes (Swyddog 
Prosiect AHNE Llŷn), Wyn Williams (Rheolwr Cefn Gwlad a Mynediad) a Bethan Adams 
(Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Ymddiheuriadau: Noel Davey (Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig), Arfon Hughes (Cyngor Tref 
Nefyn), Laura Hughes (Ymddiriedolaeth Genedlaethol) a Alun Price (Cyfoeth Naturiol Cymru). 
 
1.   CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD 
 

 Cymerodd y Cadeirydd y cyfle i ddiolch i’r Cynghorydd R. H. Wyn Williams, oedd yn 
mynychu ei gyfarfod olaf ar ran Cyngor Gwynedd, am ei gyfraniad gwerthfawr i’r 
Cydbwyllgor ac ardal Llŷn. 

 
2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
3.  MATERION BRYS 

  
Cyfeiriodd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn at y materion isod: 
 
Tirweddau’r Dyfodol Cymru 
 
Nodwyd bod cyrff cadwraethol wedi datgan pryderon yn ddiweddar yn y wasg o ran 
cynnwys adroddiad drafft yr adolygiad. Pwysleisiwyd bod y partneriaid ynghlwm â’r 
adolygiad yn weddol gytûn o ran cynnwys yr adroddiad drafft. Adroddwyd o ran amserlen, y 
byddai adroddiad diwygiedig yn cael ei rannu 
[...]
 efo Ynni Llŷn i ofyn am fwy o wybodaeth am y 
prosiect ac i nodi wrth Ystad y Goron y dylid ymgynghori â’r Cyd-Bwyllgor ar y 
cynllun. 
 
Llythyr Cyngor Cymuned Llanaelhaearn 
 
Adroddwyd bod y Cadeirydd wedi derbyn llythyr gan Gyngor Cymuned Llanaelhaearn yn 
gofyn am gefnogaeth y Cyd-Bwyllgor i’w cais i Gyngor Gwynedd am olau stryd ar gyffordd 
Trefor ar sail diogelwch ffyrdd. Nodwyd bod Cynllun Rheoli’r AHNE yn nodi y dylid ceisio 
cyfyngu nifer o arwyddion ffordd a golau stryd o ran llonyddwch felly roedd yn sefyllfa 
anodd. Nodwyd y cynhaliwyd trafodaethau rhwng y Pennaeth Rheoleiddio, Aelod Cabinet - 
Cynllunio a Rheoleiddio, Aelodau Lleol ynghyd â’r Cyngor Cymuned. Adroddwyd bod y 
Pennaeth Rheoleiddio o’r farn bod y gyffordd yn ddiogel a ni fyddai Cyngor Gwynedd yn 
gwneud newidiadau. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y prif bwyntiau canlynol: 

 Bod nifer o gyffyrdd tebyg yn yr AHNE, ni ellir cefnogi pob cais. 

 Pryder o ran llygredd golau yn y nos ac effaith ar fioamrywiaeth. 

 Yn yr achos yma, y dylid gwneud cyfaddawd o ran tywyllwch i fodloni anghenion pobl 
oherwydd y pryderon diogelwch. 

 Nad oedd damwain angheuol ers y lôn newydd. 

 Y dylid cefnogi’r bobl leol. 

 Ddim yn gyfforddus yn lobio ar y mater ond fe ellir nodi cefnogaeth. 

 Y dylid ymateb i’r llythyr gan nodi bod y Cyd-Bwyllgor yn derbyn pryder lleol gan ofyn i’r 
Cyngor ail-edrych ar y sefyllfa ac os oedd y Cyngor yn dod i benderfyniad bod angen 
golau stryd ar sail diogelwch nid oedd y Cyd-Bwyllgor yn wrthwynebus. 

 
PENDERFYNWYD bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn anfon ymateb i’r llythyr, 
ar ran y Cyd-Bwyllgor, yn seiliedig ar y sylwadau uchod. 

 
4. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 22 
Tachwedd 2016, fel rhai cywir yn ddarostyngedig i’r newidiadau isod: 

 

Tud. 5



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

 Newid y frawddeg ‘Nodwyd y cynhelir cyfarfodydd y 
[...]
dd y ffiniau etholiadol yn newid dylid ystyried gadael i’r Aelodau Lleol 
benderfynu ymysg ei gilydd pwy fyddai’n aelodau o’r Cyd-Bwyllgor. 

 Bod Cynrychiolydd Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig wedi anfon sylwadau i nodi ei fod 
o’r farn y dylid cadw at 5 Aelod Lleol ar y Cyd-Bwyllgor gan y byddai 11 Aelod Lleol yn 
newid y cydbwysedd yn ormodol o ran cynrychiolaeth y Cyngor. Roedd yn awgrymu 
hefyd efallai y gellir newid aelodau ar raddfa o un y flwyddyn er mwyn cael newid 
graddol.   

 Un opsiwn fyddai rhoi cyflwyniad i’r Aelodau Lleol o ran yr AHNE cyn iddynt lenwi 
ffurflen i nodi pam eu bod eisiau bod yn aelod o’r Cyd-Bwyllgor gan adael y 
penderfyniad i’r Cyd-Bwyllgor o ran pa aelodau ddylai wasanaethu ar y Cyd-Bwyllgor. 

 Anghytuno efo 11 Aelod Lleol ar y Cyd-Bwyllgor gan fod angen 
trawstoriad/cydbwysedd o ran aelodaeth a ni ddylid gadael y penderfyniad i’r aelodau 
lleol gan all bod gwahaniaeth barn. 

 Y dylid ystyried dyrannu seddi aelodau lleol yn unol â threfniadau Cydbwysedd 
Gwleidyddol y Cyngor. 

 Bod angen pwyso ar y Cynghorau Cymuned i anfon cynrychiolydd i gyfarfodydd y Cyd-
Bwyllgor. 

 
Cynigiwyd a eiliwyd i gadw nifer yr Aelodau Lleol i 5 ac argymell i’r Cabinet / Aelod Cabinet 
- Cynllunio a Rheoleiddio y dylid diwygio cyfansoddiad y Cyd-Bwyllgor i nodi y dyrennir 
seddi Aelodau Lleol yn unol â threfniadau Cydbwysedd Gwleidyddol y Cyngor ac i ddileu’r 
cymal “Aelodau Cyngor Gwynedd i gael eu cylchdroi yn dilyn etholiadau lleol”. Pleidleisiwyd 
ar y cynnig ac fe gariodd. 
 
PENDERFYNWYD cadw nifer yr Aelodau Lleol i 5 ac argymhell i’r Cabinet / Aelod 
Cabinet - Cynllunio a Rheoleiddio y dylid diwygio cyfansoddiad y Cyd-Bwyllgor i nodi 
y dyrennir seddi Aelodau Lleol yn unol â threfniadau Cydbwysedd Gwleidyddol y 
Cyngor ac i ddileu’r cymal “Aelodau Cyngor Gwynedd i gael eu cylchdroi yn dilyn 
etholiadau lleol”. 
 

8.  CYNLLUN RHEOLI’R AHNE 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn rhoi diweddariad ar y gwaith o 
ddiweddaru ac adolygu Cynllun Rheoli’r AHNE. Tywyswyd yr aelodau trwy 4 bennod drafft 
o Ran 2 o’r cynllun rheoli sef ‘Amgylchedd glân a Llonyddwch’, ‘Cynefinoedd a Bywyd 

Tud. 7



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

Gwyllt’, ‘Gwaith, Cynnyrch a Sgiliau’ a ‘Pobol a Chymdeithas’ a oedd yn atodiad i’r 
adroddiad.  
 
Tynnwyd sylw mai dyma’r penodau olaf o’r Cynllun drafft i’w hystyried. Adroddwyd mai’r 
cam nesaf fyddai llunio cynllun gweithredu i gyd-fynd gyda’r polisïau a thynnu’r holl 
ddeunydd at ei gilydd i ffurfio Cynllun Rheoli diwygiedig cyflawn mewn ffurf drafft. Yn dilyn 
hynny bwriedir cynnal ymgynghoriad cyhoeddus am o leiaf 6 wythnos cyn dychwelyd i’r 
Cyd-Bwyllgor gyda manylion o’r ymatebion a dderbyniwyd ac argymhellion.  

 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau roi sylwadau, nodwyd y prif bwyntiau canlynol: 
 
Cynefinoedd a Bywyd Gwyllt 

 Tudalen 31 – Y dylid cyfeirio at Ymgyrch Neifion o dan y pennawd ‘Rhywogaethau 
morol’.  

 Tudalen 32 - Ddim yn hapus y cyfeirir at allyriannau CO2 o dan y pennawd ‘Newid 
hinsawdd’, fe ellir nodi bod newid hinsawdd ond ni ddylid clymu cyfrifoldeb â 
gweithgareddau dynol. O’r farn bod yr haul yn ffactor mawr o ran newid hinsawdd.  

 Bod geiriad polisi BP5 yn wannach na’r hyn a nodir ar dudalen 32. Hefyd, nodir yn y 
paragraff olaf ar dudalen 32 ‘…creu ynni adnewyddol ar raddfa addas…’, fe ddylid 
nodi’n fanwl yn y polisïau beth a olygir fel graddfa addas. 

 
Gwaith, Cynnyrch a Sgiliau 

 Bod rhai o’r ffigyrau a gynhwyswyd yn y bennod yn gamarweiniol gan nad ellir cael 
dadansoddiad mor fanwl o ffigyrau STEAM. Nododd Cynrychiolydd Partneriaeth 
Dwristiaeth Abersoch a Llŷn y dylid trafod y ffigyrau efo Steven Jones (Uwch Swyddog 
Gwasanaethau Twristiaeth) ac y byddai ef hefyd yn fodlon cynorthwyo. Ychwanegodd 
ei fod yn anodd cael ffigyrau cadarn o ran yr Ardal o Harddwch. 
 

Pobol a Chymdeithas 

 Tudalen 55 – y dylid ystyried nodi o dan y pennawd ‘Cartrefi Gwyliau a Phrisiau Tai’ yr 
angen i edrych ar y rhesymau pam bod cynifer o dai ar werth mewn rhai ardaloedd 
penodol o fewn yr AHNE. 

 Tudalen 56 - Tlodi Tanwydd - cysylltiad uniongyrchol rhwng y dreth ar garbon a’r ffaith 
bod y Deyrnas Unedig yn gorfod mewnforio tanwydd oherwydd nid oedd hawl i gael 
pwerdai llosgi glo newydd, polisïau wedi dilyn at nifer o bobl mewn tlodi tanwydd.   

 O ran trefn y penodau, dylid ystyried rhoi’r bennod yma yng nghychwyn y cynllun er 
mwyn rhoi mwy o bwyslais i’r bennod. 

 Bod cymunedau yn heneiddio a’r angen i edrych ar sut y gellir cefnogi unigolion i aros 
yn eu cynefin. Er nad oedd hyn yn unigryw i’r AHNE, dylid ystyried cyfeirio at y mater. 

 
Nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn y derbyniwyd sylwadau gan Gynrychiolydd 
Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig ar y penodau drafft ac fe’u hystyrir a’u hymgorffori yn y 
penodau. Ychwanegodd bod croeso i unrhyw aelod anfon sylwadau ar y penodau ato. 
 
Nodwyd bod y Cynrychiolydd wedi nodi ei fod o’r farn y dylai’r cynllun cyflawn ddod gerbron 
y Cyd-Bwyllgor cyn mynd allan i ymgynghori. Cafwyd trafodaeth ar y mater. Mewn ymateb i 
gwestiwn o ran yr amserlen, nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn mai’r bwriad oedd 
ymgynghori ar y cynllun yn ystod mis Gorffennaf gan ddod gerbron y Cyd-Bwyllgor yn ystod 
mis Medi/Hydref efo’r sylwadau a wnaed yn y cyfnod ymgynghori gan fabwysiadu’r cynllun 
cyn diwedd y flwyddyn. Daethpwyd i gonsensws y dylai’r cynllun drafft ddod gerbron y Cyd-
Bwyllgor cyn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus.  

 
PENDERFYNWYD: 
(i) derbyn yr adroddiad; 

Tud. 8



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 

 NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 5/4/17 

(ii) bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn diwygio’r penodau drafft yn unol â 
sylwadau’r Cyd-Bwyllgor; 

(iii) cynnal cyfarfod o’r Cyd-Bwyllgor i drafod y Cynllun Rheoli drafft cyn cynnal 
ymgynghoriad cyhoeddus. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 4.30yh a daeth i ben am 6.20yh 
 

 
 

________________________ 
           CADEIRYDD 

 

Tud. 9



PWYLLGOR Cydbwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn 

DYDDIAD 6ed o Fedi 2017  

TEITL Cynllun Rheoli’r AHNE  

PWRPAS Cyflwyno’r Cynllun Rheoli diwygiedig drafft 

AWDUR Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn 

ARGYMHELLIAD Cymeradwyo’r Cynllun Rheoli diwygiedig drafft  

 
1.0 CYFLWYNIAD 

1.1 Yn sgil Deddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 2000 gosodwyd cyfrifoldeb statudol 

ar Gyngor Gwynedd, fel Awdurdod perthnasol, i baratoi Cynllun Rheoli ar gyfer yr 

AHNE ac i adolygu’r Cynllun hwnnw bob 5 mlynedd. 

1.2 Mae gan Gydbwyllgor Ymgynghorol yr AHNE rôl bwysig i’w chwarae mewn 

cynorthwyo i baratoi ac adolygu’r Cynllun Rheoli drwy roi sylwadau ac 

awgrymiadau. 

1.3 Cyflwynir yr adroddiad hon i’r Cydbwyllgor yn sgil y penderfyniad i gael gweld 

copi cyflawn o’r Cynllun diwygiedig drafft cyn ymgynghori yn gyhoeddus.    

2.0 Y CYNLLUN RHEOLI DRAFFT 

 

2.1 Mae Rhan 1 a Rhan 2 o’r Cynllun Rheoli diwygiedig (drafft) wedi ei gyflwyno i’r 

Cydbwyllgor am sylwadau dros nifer o gyfarfodydd. Yn ystod y cyfarfodydd hyn 

gwnaed sylwadau ar wahanol rannau ac fe wnaed newidiadau yn dilyn hynny. Hefyd 

mae rai cywiriadau wedi eu gwneud a gwybodaeth wedi ei ddiweddaru.  

 

2.2 Yn awr mae copi o’r Cynllun diwygiedig cyflawn yn cael ei gyflwyno gerbron y 

Cydbwyllgor (Atodiad 1).  Mae’r Cynllun cyflawn yn cynnwys y Rhaglen 

Weithredu sef y gweithredoedd a’r prosiectau manwl y bwriedir eu cyflawni yn 

ystod y blynyddoedd nesaf.   

    

3.0 CAMAU NESAF 

 

3.1 Y dilyn derbyn y Cynllun diwygiedig fel drafft bwriedir cynnal ymgynghoriad 

cyhoeddus am o leiaf 6 wythnos. Yna bwriedir dychwelyd i’r Cydbwyllgor gyda 

manylion o’r ymatebion fydd wedi eu derbyn ac argymhellion i newid y Cynllun.    

 

4.0 ARGYMHELLIAD 

 

4.1 I ystyried y Cynllun Rheoli diwygiedig drafft ac awgrymu newidiadau neu 

welliannau lle bernir fod achos teg dros wneud hynny. 

 

4.2 Derbyn y Cynllun diwygiedig drafft fel sail ar gyfer ymgynghori cyhoeddus. 

Tud. 10

Eitem 7



 
ARDAL O HARDDWCH 

NATURIOL EITHRIADOL 
LLŶN 

 
CYNLLUN 
[...]
 raglen Troi Tai’n 
Gartrefi sy’n rhoi benthyciadau di-log ar gyfer adfer ac ail-ddefnyddio tai gwag a 
Benthyciadau Gwella Cartref . Mae lle i godi ymwybyddiaeth a hyrwyddo’r cynllun 

Tud. 123



112 

 

yn yr ardal.    
 
CP 5. GWNEUD TAI YN FWY YNNI EFFEITHIOL, ARBED YNNI A CHREU YNNI ADNEWYDDOL 

DOMESTIG.    
 
 Mae llawer o dai yr ardal yn rhai hanesyddol ac ddim yn effeithiol iawn o ran y 

defnydd o ynni. Oherwydd hynny maent yn fwy costus i’w cynhesu a llawer yn 
dibynnu ar olew, glo neu dân coed i’w cynhesu sy’n cyfrannu at allyriannau CO2. 
Mae costau ynni uchel yn cyfrannau at amddifadedd gwledig. Bydd y Gwasanaeth 
AHNE a phartneriaid eraill yn gefnogol i gynlluniau arbed ynni a chreu ynni 
adnewyddol domestig lle na fyddai hynny yn golygu addasiadau fyddai yn amharu 
ar gymeriad tai hanesyddol neu’r dirwedd.           

 
CP 6.  HYRWYDDO DARPARIAETH O DAI FFORDDIADWY LLE PROFIR FOD GWIR ANGEN LLEOL A 

SICRHAU FOD CYNLLUNIAU, DYLUNIADAU A DEUNYDDIAU YN GWEDDU I AMGYLCHEDD YR 

AHNE. 
 
Gorau oll os yw pobol leol yn medru prynu neu rentu tai o’r stoc bresennol a 
gobeithio y gall tai gwag gyfrannu at hyn. Mewn rhai achosion fodd bynnag, yn 
enwedig mewn cymunedau lle mae prinder tai ar werth a phrisiau tai uchel, mae 
cyfiawnhad dros ddarparu tai fforddiadwy o’r newydd. Bydd y Gwasanaeth AHNE 
yn gefnogol i fentrau i godi tai fforddiadwy newydd pan fo gwir angen a phan fo’r 
cynllun yn gweddu i dirlun arbennig yr AHNE o ran lleoliad a dyluniad.   

 
CP 7. CYNORTHWYO POBOL SY’N MUDO I’R ARDAL I DDYSGU AM HANES A DIWYLLIANT YR ARDAL 

A DYSGU’R IAITH GYMRAEG. 
 
 Mae pobol wedi symud i ardal Llŷn ar hyd dros wahanol gyfnodau ac wedi 

cyfrannau at greu y gymuned sydd ohoni heddiw. Credir ei bod yn bwysig codi 
ymwybyddiaeth mewnfudwyr o hanes, diwylliant a thraddodiadau yr ardal trwy 
amrywiol ffyrdd. Hefyd fod pwyslais yn cael ei roi ar ddysgu ac ymarfer yr iaith 
Gymraeg sydd yn rhan mor bwysig o gymeriad yr ardal hon. Eisoes mae nifer o 
gynlluniau 
[...]
20 

CP 2.  HYRWYDDO CYMUNEDAU  I  
GYFRANNAU AT OFALU AM Y DREFTADAETH  
LEOL YN CYNNWYS YMGYMRYD Â GWAITH  
GWIRFODDOL. 

Asesu’r posibilrwydd o sefydlu grŵp o wirfoddolwyr  i gymryd 
swyddogaeth ehangach o ran gofalu am yr ardal a’r dreftadaeth leol. 

 

Gwasanaeth 
AHNE 

2017-18 

CP 3. CODI YMWYBYDDIAETH POBOL IFANC  
AM Y CYFLEON SY’N BODOLI A BUDDION  
ERAILL BYW YN LLEOL 

Cynnal sesiynau gwybodaeth gyda phobl ifanc lleol mewn lleoliadau 
addysg a chlybiau ieuenctid a ffermwyr ifanc.  

 
 
 
 

Gwasanaeth 
Ieuenctid 
Gwynedd 
Grŵp Llandrillo 
Menai 
Gwasanaeth 
AHNE 
Clybiau Ffermwyr 
Ifanc 

2018-20 
 

CP 4.  ADFER AC AIL-DEFNYDDIO TAI GWAG  
YN YR ARDAL 
 

Hyrwyddo a gweithredu cronfeydd grant neu fenthyciadau ar gyfer 
adfer tai gwag. 
 

Adran Tai 
Gwynedd 
Llywodraeth 
Cymru 

Parhaol 

Defnyddio pwerau gorfodaeth i adfer tai gwag. Adran Tai 
Gwynedd 
Llywodraeth 
Cymru 

Parhaol 
 

T
ud. 164



153 

 

CP 5.  GWNEUD TAI YN FWY YNNI  
EFFEITHIOL, HYRWYDDO ARBED YNNI A  
CHREU YNNI ADNEWYDDOL DOMESTIG. 
 

Cydweithio i ddosbarthu gwybodaeth am gymorthdaliadau 
perthnasol. 
 

 

Cyngor Gwynedd 
Llywodraeth 
Cymru  
Ynni Llŷn  

Parhaol 
 

CP 6. HYRWYDDO DARPARIAETH O DAI 
FFORDDIADWY LLE PROFIR FOD GWIR 
ANGEN LLEOL A SICRHAU FOD CYNLLUNIAU, 
DYLUNIADAU A DEUNYDDIAU YN GWEDDU I 
AMGYLCHEDD YR AHNE. 
 

Cynnal arolygon i asesu os oes gwir angen am dai fforddiadwy  
 

Gwasanaeth 
Cynllunio 

Parhaol 

Cynnal arolwg blynyddol o dai ar werth yn ardal yr AHNE a phrisiau 
tai yn lleol 

Gwasanaeth 
AHNE 

2017-2019 

Sicrhau mai dim ond tai fforddiadwy addas a ganiateir yn yr AHNE 
 

Gwasanaeth 
Cynllunio 
Gwynedd 

Parhaol 

Paratoi a chyhoeddi canllawiau dylunio ar gyfer tai fforddiadwy yn yr 
AHNE  

Gwasanaeth 
AHNE 

2018-19 
 

CP 7. CYNORTHWYO POBOL SY’N MUDO I’R 
ARDAL I DDYSGU AM HANES A DIWYLLIANT 
YR ARDAL A DYSGU’R IAITH GYMRAEG. 
 

Darparu sesiynau gwybodaeth a gwersi dysgu Cymraeg yn lleol a 
darparu cyfleon i ddysgwyr ymarfer eu Cymra
[...]
DDIAETH A  
CYNYDDU GWERTHFAWROGIAD O DDYNODIAD YR  
AHNE. 
 

Cynhyrchu erthyglau mewn cyhoeddiadau lleol a safle we’r 
AHNE a’r cyfryngau cymdeithasol.  
 
 
 
 
 

Gwasanaeth AHNE 
 

       Parhaol 
 

T
ud. 169



158 

 

MP 9. CODI YMWYBYDDIAETH O’R YSTOD  
EANG O WASANAETHAU AMGYLCHEDDOL A  
DIWYLLIANNOL A DDARPERIR GAN YR AHNE 
 

Erthyglau mewn cyhoeddiadau lleol a safle we’r AHNE ac ar  
gyfryngau cymdeithasol am y buddion mae gwasanaethau’r  
AHNE yn ei gynnig o ran yr amgylchedd, iechyd a lles.  
 

Gwasanaeth AHNE 
Cyfoeth Naturiol Cymru 
 

2018 
 
 

Cynnal sesiynau gwybodaeth gyda grwpiau lleol e.e. ysgolion. 
 
 

Gwasanaeth AHNE 2017-19 

 

T
ud. 170



PWYLLGOR Cydbwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn 

DYDDIAD 6ed o Fedi 2017  

TEITL Cais Cynllunio - The Shanty, Abersoch 

PWRPAS Gwybyddu Aelodau 

AWDUR Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr Wybodaeth  

 

 

1.0 CYFLWYNIAD 

1.1 Mae’r adroddiad hwn wedi ei gynnwys ar raglen y Cydbwyllgor Ymgynghorol 

(CY) ar gais y Cadeirydd. Mae’n ymwneud â chais cynllunio i ddymchwel tŷ ac 

chodi tŷ newydd yn yr Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol.  

2.0 THE SHANTY, ABERSOCH 

2.1 Mae’r cais yn ymwneud â thŷ o’r enw The Shanty sydd wedi ei leoli ar drwyn 

Penbenar, Abersoch. Ar hyn o bryd mae tŷ unllawr ac adeiladau eraill ar y safle. 

2.2 Y bwriad yw dymchwel y tŷ a’r holl adeiladau a chodi tŷ newydd, mwy o faint ar 

3 lefel. Mae’r adeilad wedi ei ddylunio gan gwmni o benseiri siartedig gan anelu i 

fod yn addas ar gyfer y safle arfordirol unigryw ar y trwyn.  

2.3 Gellir gweld holl fanylion y cais ar safle we Cyngor Gwynedd (Cynllunio a 

Rheolaeth Adeiladau). Rhif y cais yw C17/0159/39/LL. 

3.0 EFFAITH AR YR AHNE  

 

3.1 O ran ystyried yr effaith tebygol ar yr AHNE mae’r materion canlynol yn 

berthnasol: 

 

 Lleoliad y safle ar yr arfordir yn yr AHNE  

 Pa mor weladwy yw’r safle o fannau cyhoeddus gerllaw  

 Fod adeiladau ar y safle ar hyn o bryd (heb eu rhestru) 

 Yr adeiladau eraill gerllaw (maint, dyluniad, deunyddiau) 

 Maint a dyluniad yr adeilad newydd arfaethedig  

 Y deunyddiau a fwriedir 

 Effaith posibl ar olygfeydd o’r Llwybr Arfordir uwchben y safle 

3.2 Yn unol â chytundeb gwasanaeth mae’r Gwasanaeth AHNE wedi darparu  

sylwadau ar y cais dan sylw. Gellir gweld y sylwadau hyn ar safle we’r Cyngor yn 

ogystal â sylwadau eraill a gyflwynwyd.  

 

Tud. 171

Eitem 8



 

4.0 Y SEFYLLFA DDIWEDDARAF 

 

4.1 Mae’r cais eisoes wedi ei drafod mewn cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio ar 3ydd o 

Orffennaf 2017. Penderfynwyd bryd hynny i ohirio penderfyniad a chynnal Is-

bwyllgor Ymweld (Gellir gweld yr Adroddiad Cynllunio a manylion y drafodaeth 

ar safle we’r Cyngor).  

 

4.2 Bydd y cais yn cael ei drafod eto, yn dilyn ymweliad safle, yn y Pwyllgor 

Cynllunio a gynhelir ar Fedi’r 25ain ym Mhwllheli.  

 

 

5.0 ARGYMHELLIAD 

 

5.1 I ystyried y mater dan sylw a’r effaith tebygol ar yr AHNE. 

 

5.2 I gyflwyno sylwadau i sylw’r Adran Gynllunio mewn perthynasol â’r 

datblygiad arfaethedig os oes pryderon am yr effaith tebygol ar yr AHNE.   

Tud. 172



PWYLLGOR Cydbwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn 

DYDDIAD 6 Medi 2017  

TEITL Ethol Aelodau Newydd i’r Panel Grantiau 

PWRPAS Cyflwyno’r Cefndir ac Ethol Aelodau Newydd   

AWDUR Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn 

ARGYMHELLIAD Derbyn yr wybodaeth ac ethol aelodau newydd.   

 

1.0 CYFLWYNIAD 

1.1 Mae’r Gronfa Datblygu Cynaliadwy yn parhau yn y flwyddyn ariannol hon, sef y 

ffynhonnell grant sydd yn dod gan Lywodraeth Cymru i’r pum AHNE yn 

Nghymru i’w dyrannu ar gyfer prosiectau cynaliadwy eu naws yn eu cymunedau.   

2.0 SEFYLLFA’R GRONFA HYD YMA 

2.1 Er gwybodaeth, cyfanswm y Gronfa eleni oedd £55,000 i bob ardal,  ac o ran 

AHNE Llŷn, mae £32,806 yn weddill.    

3.0 AELODAU PANEL GRANTIAU  

3.1 Mae’r amser wedi dod i ethol aelodau newydd i’r Panel Grantiau – sef y Panel 

fydd yn ymgynnull i ymdrin â phenderfynu ar geisiadau grant dros £3,000. 

3.2 Yn y gorffen

Minutes of the meeting


CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 6/9/17 

 

 

CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH 
NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 6/9/17 

 

 
Yn bresennol:   
   T. Victor Jones (Cyngor Cymuned Llanbedrog) (Cadeirydd)  
    
Aelodau: Y Cynghorydd Gareth Williams (Cyngor Gwynedd), Eirian Allport (Cyngor Cymuned 
Clynnog Fawr), Noel Davey (Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig), Brett Garner (Cymdeithas 
Pysgotwyr Llŷn), John Gosling (Partneriaeth Dwristiaeth Abersoch a Llŷn), Laura Hughes 
(Ymddiriedolaeth Genedlaethol), Morgan Jones-Parry (Fforwm Mynediad Arfon a Dwyfor), 
Sian Parri (Cyngor Cymuned Tudweiliog), Sianelen Pleming (Cyngor Cymuned Pistyll), Alun 
Price (Cyfoeth Naturiol Cymru), Hedd Rhys (NFU Cymru) a Gruffydd Williams (Cyngor Tref 
Nefyn).  
 
Swyddogion: Bleddyn P. Jones (Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn), Elin Wyn Hughes 
(Swyddog Prosiect AHNE Llŷn), Wyn Williams (Rheolwr Cefn Gwlad a Mynediad) a Bethan 
Adams (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Anwen Davies, Simon Glyn a John Brynmor Hughes 
(Cyngor Gwynedd) ynghyd â Jina Gwyrfai (Cyngor Cymuned Llanaelhaearn), Gillian Walker 
(Cyfeillion Llŷn) a Wenda Williams (Cyngor Cymuned Aberdaron). 
 
 
Croesawodd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yr aelodau i’r cyfarfod. Nododd bod dynodiad 
Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol Llŷn wedi ei sefydlu yn 1957 gan roi statws 
gwarchodaeth i’r ardal. Manylodd ar waith yr Uned AHNE. 
 
Cyflwynodd pawb eu hunain.  
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 Gofynnwyd am enwebiadau ar gyfer Cadeirydd am y flwyddyn 2017-18. Nododd 
aelodau eu dymuniad i’r Cadeirydd presennol barhau. Eglurwyd mai blwyddyn oedd 
tymor Cadeirydd felly ni ellir ail-ethol.   

 
 Nododd aelodau eu dymuniad i aros tan y cyfarfod nesaf i ethol Cadeirydd i roi cyfle i’r 

aelodau eraill nad oedd yn bresennol. 
 
 PENDERFYNWYD ethol T. Victor Jones yn Gadeirydd am y cyfarfod yma.   
 
 Cymerodd y Cadeirydd y cyfle i ddiolch i’r cyn aelodau am eu cyfraniad i’r Cydbwyllgor a 

croesawodd yr aelodau newydd a oedd yn mynychu eu cyfarfod cyntaf. 
 
2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Datganodd Gruffydd Williams (Cyngor Tref Nefyn) fuddiant personol yn eitem 8 ar y 
rhaglen oherwydd ei fod yn aelod o Bwyllgor Cynllunio Cyngor Gwynedd. Roedd yr 
Aelod o’r farn ei fod yn fuddiant a oedd yn rhagfarnu a gadawodd yr ystafell yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitem. 

 
3. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
5 Ebrill 2017, fel rhai cywir. 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 6/9/17 

Adroddodd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn na allwyd gweithredu ar gais y 
Cydbwyllgor yn y cyfarfod diwethaf i’r Aelod Cabinet - Cynllunio a Rheoleiddio i ddiwygio 
cyfansoddiad y Cydbwyllgor i nodi y dyrennir seddi Aelodau Lleol yn unol â threfniadau 
Cydbwysedd Gwleidyddol y Cyngor ac i ddileu’r cymal “Aelodau Cyngor Gwynedd i gael 
eu cylchdroi yn dilyn etholiadau lleol”. Eglurodd o’r herwydd bod aelodau Cyngor 
Gwynedd ar y Cyd-Bwyllgor wedi eu cylchdroi. 
 
Holodd aelod parthed adolygiad Tirweddau’r Dyfodol Cymru. Mewn ymateb, nododd 
Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn bod y broses yn parhau ac fe gyflwynir adroddiad yn 
diweddaru’r aelodau ar yr adolygiad yn y cyfarfod nesaf. 
 

4.  CYNLLUN RHEOLI’R AHNE 
 

Cyflwynwyd adroddiad Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn cyflwyno Cynllun Rheoli’r 
AHNE diwygiedig drafft i sylw’r Cyd-Bwyllgor yn unol â’r penderfyniad a wnaed yn y 
cyfarfod diwethaf i’w drafod cyn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus. 
 
Eglurwyd bod penodau Rhan 1 a 2 o’r cynllun wedi bod gerbron y Cyd-Bwyllgor am 
sylwadau dros nifer o gyfarfodydd. ’Roedd y cynllun diwygiedig cyflawn gerbron yn 
cynnwys y Rhaglen Weithredu sef y gweithredoedd a’r prosiectau manwl y bwriedir eu 
cyflawni yn ystod y blynyddoedd nesaf. 
 
Gofynnwyd i’r Cyd-Bwyllgor ystyried y Cynllun Rheoli diwygiedig drafft, awgrymu 
newidiadau neu welliannau a derbyn y cynllun diwygiedig drafft fel sail ar gyfer 
ymgynghori cyhoeddus.  
 
Nodwyd yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus bwriedir dychwelyd i’r Cyd-Bwyllgor gyda 
manylion o’r ymatebion a dderbyniwyd ac argymhellion i newid y Cynllun.  
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau roi sylwadau, nodwyd y prif bwyntiau canlynol gan aelodau 
unigol: 

 Yr angen i ddiweddaru gwybodaeth yn y Cynllun; 

 Holodd aelod o ran oes y Cynllun, gan y nodir ei fod yn gynllun am y cyfnod 
2015 i 2020 ond ni fabwysiedir tan 2017; 

 Y byddai cynnwys lluniau a graffiau yn y Cynllun yn ei fywiogi a’i wneud yn haws 
i’w ddarllen; 

 O ran ffigyrau twristiaeth, roedd ffigyrau 2011 STEAM wedi eu cynnwys ond bod 
ffigyrau 2015 ar gael. Tynnwyd sylw yn y cyfarfod diwethaf bod y ffigyrau yn 
gamarweiniol gan na ellir cael dadansoddiad mor fanwl; 

 Y dylid ystyried cyfeirio mwy at Lwybr yr Arfordir, roedd yn denu mwy o bobl i’r 
ardal ac fe fyddai cyfeirio at y llwybr yn rhoi pwysau ar yr angen i fuddsoddi 
mewn llwybrau eraill, er enghraifft, llwybrau cylchol; 

 Y dylid cynyddu’r cyfeiriadau yn y Cynllun at y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
(CDLL) gan gyfeirio at Bolisi AMG1 sy’n cyfeirio at Gynllun Rheoli’r AHNE; 

 Fe gyfeirir at nifer o astudiaethau yn y Cynllun, a fyddai’n bosib cynnwys 
llyfryddiaeth? 

 Nid oedd Botwnnog wedi ei gynnwys ar y map o’r AHNE; 

 Y dylid nodi lle trafodir tyrbinau gwynt bod y CDLL yn rhoi cyfyngder uchder o 15 
medr a chynnwys crynhoad o faint o dyrbinau gwynt a dderbyniodd caniatâd 
cynllunio; 

 O ran planhigion ymledol, a adnabuwyd Jac y Neidiwr? 

 Pryder o ran effaith gronnol dymchwel ac adeiladu tŷ newydd gyda cheisiadau 
o’r fath o flaen cynllunio yn aml. Fyddai’n bosib i’r Cynllun gyfeirio at yr angen i 
arbed tai rhag cael eu dymchwel mewn llefydd fel Abersoch? 

 Pryder o ran effaith gronnol datblygiadau a’r angen i drafod efo perchnogion 
meysydd carafanau o ran y ffordd ymlaen yng nghyswllt sgrinio a chydweddu i’r 
ardal cyn difetha beth sy’n denu ymwelwyr i’r ardal; 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 6/9/17 

 Y dylid edrych i mewn i ‘Rollback Rights’ fel sydd yn Lloegr, yng nghyswllt 
llwybrau arfordir yn disgyn i’r môr gan fod y broses bresennol yng Nghymru yn 
hirwyntog ac fe gollir adnodd holl bwysig. Angen pwyso ar Lywodraeth Cymru; 

 Bod rhaid bod yn ofalus o ran ymestyn hawliau Llywodraeth Cymru o ran 
gorfodaeth ar dir arfordirol oherwydd yr effaith ar dirfeddianwyr gan gynnwys 
oblygiadau cyfrifoldebau atebolrwydd ac effaith cŵn yn ymyrryd ar stoc; 

 Yng nghyswllt polisi CP 6 “Hyrwyddo darpariaeth o dai fforddiadwy lle profir bod 
gwir angen lleol a sicrhau fod cynlluniau, dyluniadau a deunyddiau yn gweddu i 
amgylchedd yr AHNE.”, y dylai’r Cyngor sicrhau bod yr incwm a dderbynnir o 
ganlyniad i’r premiwm treth ar ail gartrefi yn yr ardal i aros ym Mhen Llŷn ar gyfer 
tai fforddiadwy a chymorth i bobl ifanc i brynu tŷ yn yr ardal. 

 
Mewn ymateb i’r sylwadau uchod, nododd y swyddogion: 

 Diweddarir y cynnwys cyn y rhyddheir y cynllun drafft ar gyfer ymgynghori 
cyhoeddus; 

 Bod Llywodraeth Cymru yn awyddus i gynlluniau AHNEau gyd-redeg ond fe 
wneir ymholiadau o ran cyfnod y cynllun; 

 Fe ychwanegir lluniau i’r Cynllun er mwyn ei ysgafnhau ac efallai y byddai cyfle i 
lunio dogfen gryno haws i’w ddarllen; 

 Yn dilyn derbyn sylwadau yn y cyfarfod diwethaf y gwnaed ychydig o newidiadau 
o ran ffigyrau twristiaeth. Nodir y rhybudd o ran y ffigyrau ac fe ddiweddarir y 
wybodaeth efo ffigyrau 2015; 

 Y byddai llyfryddiaeth yn cael ei gynnwys; 

 Bod prosiectau posib wedi eu cynnwys yn y cynllun gweithredu o dan BP 6 “Trin 
rhywogaethau ymledol cynhenid ac estron a chodi ymwybyddiaeth amdanynt a’r 
ffordd o’u trin a’u gwaredu”. Roedd cyfrifoldeb ar dir feddianwyr i atal rhag 
ymledu, nid oedd Jac y Neidiwr wedi ei gynnwys yn y Weeds Act 1959; 

 Bod y bennod ‘Yr Amgylchedd Hanesyddol’ yn delio efo’r angen i gynnal a 
gwarchod adeiladau hanesyddol yn ogystal â gwarchod dyluniad a’r defnydd o 
ddeunyddiau addas. Mater i'r Gwasanaeth Cynllunio oedd ceisiadau cynllunio; 

 Y gellir cynnwys yn y cynllun gweithredu yr angen i wneud ymchwil o ran effaith 
cronnol datblygiadau; 

 Gellir nodi gweithred yn y cynllun gweithredu i edrych i mewn i ‘Rollback Rights’ 
a chysylltu â Llywodraeth Cymru. Roedd Llywodraeth Cymru ar hyn o bryd yn 
cynnal ymgynghoriad lle cyfeirir at yr arfordir ac ymestyn tir agored i’r arfordir. Fel 
rhan o ymateb y Cyngor i’r ymgynghoriad fe nodir y dylid edrych ar brofiad Lloegr 
yn y maes; 

 Nodir fel gweithred bod y Cyd-Bwyllgor yn gofyn i’r Cyngor ystyried bod yr incwm 
a dderbynnir o ganlyniad i’r premiwm treth ar ail-gartrefi yn yr ardal i aros ym 
Mhen Llŷn ar gyfer tai fforddiadwy a chymorth i bobl ifanc i brynu tŷ yn yr ardal. 

 
Nododd Cynrychiolydd Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig bod ganddo sylwadau pellach ar 
y Cynllun Rheoli ac fe fyddai’n eu hanfon ymlaen i Reolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn. 
Mewn ymateb, nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn y byddai’n gwerthfawrogi 
derbyn sylwadau pellach a diolchodd i Gynrychiolydd yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol 
am y sylwadau a dderbyniodd eisoes. 
 
PENDERFYNWYD: 
(i) bod Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn yn ymgorffori sylwadau'r aelodau a 

sylwadau pellach Cynrychiolydd Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig yn y Cynllun 
Rheoli diwygiedig drafft; 

(ii) derbyn y Cynllun diwygiedig drafft fel sail ar gyfer ymgynghori cyhoeddus. 
 
5. CAIS CYNLLUNIO – THE SHANTY, ABERSOCH 
 

Nododd Rheolwr Gwasanaeth AHNE Llŷn bod yr adroddiad yma gerbron y Cyd-Bwyllgor 
ar gais y Cadeirydd. Eglurwyd bod cais cynllunio 'The Shanty, Abersoch' (cais rhif 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 6/9/17 

C17/0159/39/LL) yn gais i ddymchwel tŷ a chodi tŷ newydd yn yr Ardal o Harddwch 
Naturiol Eithriadol. 
 
Adroddodd bod y Gwasanaeth AHNE yn unol â chytundeb gwasanaeth wedi cyflwyno 
sylwadau ar y cais i’r Gwasanaeth Cynllunio. Tynnwyd sylw at y materion canlynol o ran 
ystyried yr effaith tebygol ar yr AHNE: 
 

 Lleoliad y safle ar yr arfordir yn yr AHNE  

 Pa mor weladwy yw’r safle o fannau cyhoeddus gerllaw  

 Fod adeiladau ar y safle ar hyn o bryd (heb eu rhestru) 

 Yr adeiladau eraill gerllaw (maint, dyluniad, deunyddiau) 

 Maint a dyluniad yr adeilad newydd arfaethedig  

 Y deunyddiau a fwriedir 

 Effaith posibl ar olygfeydd o’r Llwybr Arfordir uwchben y safle 
 
Nododd bod y cais cynllunio wedi ei drafod mewn cyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio ar 3 
Gorffennaf 2017 lle penderfynwyd gohirio penderfyniad er mwyn cynnal ymweliad safle. 
Tynnwyd sylw y byddai’r cais yn cael ei drafod gan y Pwyllgor Cynllunio ar 25 Medi 2017 
yn dilyn ymweliad safle. 
 
Rhoddwyd cyfle i’r aelodau roi sylwadau, nodwyd y prif bwyntiau canlynol gan aelodau 
unigol: 

 Y dyluniad ddim yn gweddu’n hanesyddol; 

 Dylid gwarchod y tŷ sydd ar y safle gan ei symud i leoliad arall oherwydd ei 
bwysigrwydd fel darn o hanes diweddar o’r 1950au; 

 Byddai’r tŷ bwriedig yn fwy gweledol o’r môr yn hytrach na o’r Llwybr Arfordir; 

 Pryder o ran effaith gronnol datblygiadau o’r fath ar yr ardal; 

 Byddai’r tŷ bwriedig oddeutu dwywaith ôl troed y tŷ presennol, felly’n gor-
ddatblygiad o’r safle amlwg gan gael effaith weledol. Roedd Abersoch wedi colli 
ei gymeriad yn dilyn y ceisiadau cynllunio a ganiatawyd dros y blynyddoedd; 

 Ddim o blaid nac yn erbyn y bwriad. Nid oedd gan y Cyngor yr arian i amddiffyn 
apeliadau cynllunio ac roedd datblygiadau yn dod a gwaith i bobl leol. Yr angen i 
ystyried effaith caniatadau cynllunio i ddymchwel a chodi tŷ ar yr ardal; 

 Y bwriad yn groes i bolisïau cynllunio gan nad oedd y tŷ bwriedig yn dilyn yr un ôl 
troed; 

 Bod tŷ wrth ymyl y safle yn debyg i’r tŷ bwriedig;  

 Byddai caniatáu’r cais yn gosod cynsail a bod dyletswydd ar y Cyd-Bwyllgor i 
wrthwynebu’r cais. 

 
PENDERFYNWYD cyflwyno’r sylwadau isod i sylw’r Gwasanaeth Cynllunio mewn 
perthynas â chais cynllunio ‘The Shanty, Abersoch’ (cais rhif C17/0159/39/LL): 
 
 Bod Cyd-Bwyllgor Ymgynghorol AHNE Llŷn yn gwrthwynebu’r cais ar sail: 

 Byddai’r bwriad yn or-ddatblygiad o’r safle amlwg hon gyda’r ôl troed yn 
sylweddol fwy na’r tŷ presennol. 

 Byddai’r datblygiad yn ymwthiol. 
 

 Bod y Cyd-Bwyllgor Ymgynghorol yn pryderu o ran effaith gronnol 
datblygiadau o’r fath ar yr AHNE. 

 
6. ETHOL AELODAU NEWYDD I’R PANEL GRANTIAU 
 

Cyflwynwyd adroddiad Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn yn amlinellu cefndir y Gronfa 
Datblygu Cynaliadwy, sef ffynhonnell grant gan Lywodraeth Cymru i’r pum AHNE yng 
Nghymru i ddyrannu ar gyfer prosiectau cynaliadwy eu naws yn eu cymunedau. 
 



CYD-BWYLLGOR YMGYNGHOROL ARDAL O HARDDWCH NATURIOL EITHRIADOL LLŶN 6/9/17 

Eglurodd bod ceisiadau am arian o’r Gronfa yn cael eu hasesu yn unol â meini prawf 
craidd, amgylcheddol, cymdeithasol, economaidd a diwylliannol.  
 
Nododd mai cyfanswm y Gronfa eleni oedd £55,000 i bob ardal, ac o ran AHNE Llŷn 
bod £32,806 yn weddill.  
 
Eglurodd mai’r Uned AHNE a’r Panel Grantiau sy’n gyfrifol am weinyddu Cronfa ardal  
Llŷn. Nododd bod y Panel Grantiau yn ymdrin â phenderfynu ar geisiadau grant dros 
£3,000.  

 
Ymhelaethodd y swyddog ar rôl y Panel Grantiau, ac eglurodd fod angen ethol aelodau 
newydd ar gyfer y pum mlynedd nesaf, yn dilyn etholiadau fis Mai 2017. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan aelod parthed derbyn gwybodaeth o ran yr arian a 
ddyrannwyd eisoes, nododd Swyddog Prosiectau AHNE Llŷn amlinelliad o’r prosiectau a 
ddyrannwyd arian o’r Gronfa eleni ac y byddai’n anfon y wybodaeth at aelodau’r Panel 
Grantiau. 

 
 PENDERFYNWYD: 

(i) Derbyn yr adroddiad. 
(ii) Ethol yr aelodau canlynol i wasanaethu ar Banel Grantiau y Gronfa Datblygu 

Cynaliadwy am y 5 mlynedd nesaf: 
Y Cynghorydd Gareth Williams, Eirian Allport, Noel Davey, John Gosling, T. 
Victor Jones, Morgan Jones-Parry, Sian Parri a Gruffydd Williams. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 4.30yh a daeth i ben am 6.20yh 
 

 
 

________________________ 
CADEIRYDD 

 


